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1. STANDARDET E PERGJITHSHME TE TE ARRITURAVE

Pér nocionin e standardeve arsimore

NEé sistemin toné t€ arsimit, sipas dispozitave t& Ligjit pér bazat e sistemit t& arsimit dhe edukimit
(2009), €shté parashikuar pérkufizimi 1 disa grupeve té€ standardeve, né€ mesin e té cilave jané
edhe standardet e t€ arriturave t€ nxénésve, pérkatésisht pjesémarrésve. Megenése tashmé jané
duke u aplikuar standardet e pérgjithshme té té arriturave pér fundin e ciklit t€ paré dhe té dyt¢ té
arsimit fillor dhe pér ciklin e paré dhe té treté t& arsimit fillor pér t& rritur, me aprovimin e
standardeve q¢

kané t€ b&jné me arsimin e mesém &shté rrumbullakésuar procesi i standardizimit té€ njohurive,
shkathtésive dhe kompetencave té cilat nxénésit duhet t’i zhvillojné deri né arsimin universitar.
Procesi i pérpilimit té standardeve

Standardet i kané zhvilluar grupet e veganta t&€ punés. Anétarét e grupeve té€ vecanta jané
zgjedhur ashtu qé t€ angazhojné né puné arsimtarét, profesorét e universitetit pér 1éndé té
caktuara, pedagogét, psikologét dhe profesionistét nga Enti pér Vlerésimin e Cilésis€ sé Arsimit
dhe Edukimit dhe Entit pér

Pérparimin e Arsimit dhe t€ Edukimit. Me rastin e hartimit té standardeve grupet e punés dhe
Enti e kané pasur mbéshtetjen e ekspertéve nga Projekti “Pérkrahja e sigurimit té cilésis€ sé
sistemit t&€ léndéve pérfundimtare n€ nivel kombétar né arsimin fillor dhe t€ mesém”.

Standardet pér arsimin e ciklit té paré té shkollimit fillor jan€ bazuar né kompetenca té cilat
duhet t’ua mundésojné€ nxénésve qé€ me sukses té pérgjigjen né sfidat e ndryshme jetésore né
situata t€ ndryshme té jetés (arsimore, shogérore, kulturore interpersonale, praktike, etj.). Q¢ té
jené kompetent€ t€ pérgjigjen me sukses né sfida té tilla, nxénésit duhet t€ fitojné dhe té€ pérdorin
forma t€ ndryshme té njohurive, shkathtésive dhe géndrimeve, d.m.th., duhet t& zhvillojné
kompetencat e bazuara né njohuri.

Prandaj standardet duhet té pérshkruajné ¢faré din€ nxénésit dhe ¢faré mund té béjné né nivele té
ndryshme t€ zhvillimit t€ kompetencave, d.m.th., sipas standardeve matet niveli i kompetenave té
caktuara q& éshté arritur né fund té ciklit té paré t&€ shkollimit fillor.

Tri standarde (nivele té té arriturave) jan€ pérkufizuar pér secilén kompetencé - bazé, i mesém
dhe i pérparuar. Secili standard (nivel) 1 pérkufizon njohurit€, shkathtésit€ dhe géndrimet té cilat
nxénésit duhet t’i kené, si edhe me cilat sfida mund t€ vazhdojné g€ ta plotésojné kété standard
(nivel). Tri standarde (nivele) jan€é kumulative dhe jané pércaktuar edhe njéri edhe tjetri ashtu qé
nxénésit n€ nivelin e pérparuar i plotésojné kérkesat e t€ tri niveleve.

Niveli bazé i standardeve e pérkufizon nivelin e té arriturave né kompetenca té caktuara (njohuri,
shkathtési dhe géndrime) t€ cilat nxénési duhet t’1 keté q€ né ményré aktive dhe produktive té
marr€ pjesé€ né forma t&€ ndryshme té€ jetés (shogérore, ekonomike, arsimore, familjare, personale,
etj).

Niveli i mesém i standardeve e pérkufizon nivelin e mesém t€ t€ arriturave né kompetenca té
caktuara (njohuri, shkathtési dhe géndrime) t€ cilat nxénési duhet t’i keté pér t€ vazhduar mé
tutje.

Niveli i pérparuar i standardeve e pérkufizon nivelin e t€ arriturave né kompetenca té caktuara
(njohuri, shkathtési dhe géndrime) t€ cilat nxénési duhet t’i ket qé t€ mundet me sukses té
vazhdojé arsimin né ciklin e dyté té arsmit fillor.



Korniza 1. Termat kryesoré — struktura e standardeve

Kompetenca e standardeve né€ ményré pérshkurese pérkufizohen pér cilat sfida té vecanta t&
ndérlikueshmérisé graduale nxénésit mund té pérgjigjen né€ nivel t€ caktuar t&€ kompetencave
(bazé, 1 mesém dhe i pérparuar).

Kompetencat e pérgjithshme dhe ndérléndore jané pérshkrim narrativ 1 atyre kompetencave té
cilat bazohen né integrimin e njohurive dhe té shkathtésive t€ ndryshme té cilat zhvillohen né
kuadér t€ 1éndéve t€ ndryshme dhe né bazg t€ programit mésimor.

Kompetenca e pérgjithshme e léndéve paraget pérshkrim narrativ se ¢faré diné nxénésit dhe
¢faré mund t€ béjné n€ arsimin bazé té cilin e fitojné n€ kuadér t€ 1éndEs individuale.
Kompetenca e pérgjithshme léndore e pérshkruan géllimin definitiv pér mésimin e njé 1énde té
dhéné.

Kompetencat e vecanta té léndéve paragesin pérshkrim narrativ t€ aft€sive specifike t€ nxénésit
té cilat ia mundésojné q¢ t€ zhvillojé kompetencén e pérgjithshme t&é 1€ndés.

Standardet shérbejné pér procesin e té arriturave té nxénésve né zhvillimin e kompetencave té
caktuara. Standardet 1 pérkufizojné t€ priturat lidhur me t€ arriturat e nxénésit n€ nivele té
ndryshme t& zhvillimit t€ kompetencave. Standardet gjithashtu shérbejné si kriter pér vlerésim.
Pérkufizohen si

a) ,,shprehje t€ standardit™ dhe b) ,,standardet e kompetencave* (shih pérkufizimin e métejmé né
tekst).

Shprehjet e standardeve pérkufizojné njohuri konkrete, shkathtési ose qéndrime té€ cilat
nxénésit duhet t’1 fitojné n€ nj€ fushé t€ caktuar t€ mésimit, n€ nivel t& caktuar t& standardeve.
Rezultatet i pérkufizojné rezultatet e pritura t€ mésimit, ato jan€ ajo q¢€ realizohet gjaté procesit
mésimor. Rezultatet pérkufizohen né nivel t€ kompetencave t€ pérgjithshme dhe ndérléndore t&é
standardeve t€ arritura pér secilin vit t&€ mésimit.

N¢ procesin e hartimit t& standardeve €shté aplikuar qasja né€ t€ cilén zévendésohet vlefshméria e
ekspertéve me até empirike.

Raporti i standardit dhe programit mésimor/kurrikulés

N¢ sistemin toné t€ arsimit programet mésimore ende gjithnjé jané€ t€ konceptuara né ményré
tradicionale ashtu q€ pérmbajné qéllimet, detyrat dhe regjistrimin e pérmbajtjeve mésimore.
Procesi 1 hartimit t€ kurrikulave i cili do t€ pérmbajé€ rezultatet e mésimit pér secilén 1€ndé &shté
né€ zhvillim e sipér. Kur késhtu kurrikula e pérkufizuar do té fillojé té aplikohet, lidhja natyrore
midis standardit

dhe rezultatit t€ kurrikulave t€ pércaktuara do té jeté e qarté dhe mésimdhénésit, duke e
planifikuar mésimin e orientuar né rezultate, nuk do t€ ken¢ shumé médyshje rreth vendit té
standardeve né procesin e mésimit. N& periudhén deri sa kjo nuk ndodh, para mésimdhénésve
gjendet njé€ detyré sfiduese q¢€ t€ planifikojné mésimin duke u udhéhequr né rezultatet e pritura té
mésimit, t€ cilat jané

pérshkruar né standard, por me kété rast duke mos 1 1én€ anash pérmbajtjet e planifikuara me
program mésimor.

1.1. KOMPETENCAT E PERGJITHSHME DHE NDERLENDORE PER FUNDIN E CIKLIT
TE PARE TE ARSIMIT FILLLOR

Programet mésimore t€ 1€ndéve t& pérgjithshme arsimore né€ Serbi, n€ nivelin e shkollave fillore
dhe né nivelin e shkollave t€ mesme, deri mé tani i kané pércaktuar géllimet arsimore pér disa
1éndé mésimore, por jo edhe né nivel t&€ kompetencave si rezultat i mésimit q¢ formohen dhe
mbéshteten



me puné t& pérbashkét t€ disa disiplinave té€ vecanta shkollore. Praktika e deritashme e njeh
punén e koordinuar dhe simulative t€¢ dy ose mé shumé disiplinave me rastin e pérpunimit té njé
teme (korelacioni midis 1€ndéve). Né kété,

personal, profesional dhe social dhe funksionimin e individit, né t€ cilat kompetencat fitohen me
integrim fleksib&l dhe dinamik dhe me aplikimin e njohurive nga léndét e mésuara.

Raporti i 1éndéve té vecanta dhe i kompetencave té pérgjithshme dhe ndérléndore
Orientimi 1 procesit t€ arsimit n€ drejtim t€ kompetencave té pérgjithshme dhe ndérléndore nuk
domethéné pérfshirje e 1éndéve té reja pas oréve té tjera plotésuese té cilat i pérkushohen né
ményré tematike njé kompetence té caktuar, por pérfshirja e kompetencave té pérgjithshme dhe
ndérléndore né 1€ndé€ té lloj-llojshme t€ mésimit. Kjo arrihet né disa ményra. S€ pari, rezultatet
pér 1&€ndé pérkufizohen ashtu g€ pérmes tyre vendoset lidhja me kompetencat e pérgjithshme dhe
ndérléndore. Me fjalé té tjera, njohurité dhe shkathtésité lidhur me 1éndét té cilat bazohen né kéto
njohuri, pérve¢ né ndonjé 1€ndé té sakté, pérkufizohen edhe né kontekstin e kompetencave té
pérgjithshme dhe ndérléndore. Realizimi i rezultateve késhtu t€ pérkufizuara shpie né drejtim té
zhvillimit n€ kompetenca té pérgjithshme dhe ndérléndore.

S€ dyti, zhvillimit t€ kompetencave té pérgjithshme dhe ndérléndore i kontribuon edhe zhvillimi
1 kompetencave té léndéve, sepse kompetencat e 1€éndéve véshtiré mund té ndahen plotésisht nga
ato t& pérgjithshme. Sado qé t€ jené t& vecanta, kompetencat e léndéve nuk munden si¢ duhet té
arsyetohen mé nése me asgjé nuk kontribuojné€ qé nxénésit t€ mésojné dhe t€ jetojné.

Si zhvillohen kompetencat?

Kompetencat zhvillohen:

* Duke e véné nxénésin né situata té cilat kérkojné pérdorim té njékohésishém té kompetencave
té Iéndéve dhe atyre ndérléndore. Kjo ndodh gjithnjé kur nga nxénési presim g€ ta aplikojé
ndonjé njohuri né situata té cilat nuk jané ripérséritje ose modifikime té thjeshta té situatés né té
cilén €shté pérvetésuar njohuria, tashmé e nj€ situate té re dhe t€ ndryshme;

« aktivitetet e kérkimit dhe krijimit t€ ndérmarrjeve té reja;
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* puna né grup dhe ndarja e roleve né kuadér t& detyrave mé t&€ ndérlikuara té cilat mund té
realizohen vetém pérmes bashképunimit té roleve t& ndryshme dhe me mé shumé pjesémarrés,
ashtu g€ secili nxénés e zhvillon pérgjegjésiné personale sipas obligimeve;

Mésimi 1 orienuar pér zhvillimin e kompetencave kérkon bashképunim dhe puné té pérbashkét té
arsimtarit.

Cilat kompetenca jané kryesore pér arsimin e té rinjve?

Né brendi, puna n€ kompetencat e pérgjithshme dhe ndérléndore nuk éshté puné konkurrente né
pérmbajtje dhe komptenca té€ cilat jané té lidhura drejtpérsédrejti lidhur me 1éndé€ té caktuara.
Pérkundrazi, kompetencat ndérléndore jan€ njé hap mé pérpara né té kuptuarit e 1éndés dhe né
aplikimin e asaj qé€ €shté mésuar, kurse pérgjegjésiné pér zhvillimin e tyre e mbajné t& gjithé
arsimtarét dhe 1€ndét mésimore. Kjo domethéné qé€ mbéshtetja e kompetencave té pérgjithshme
dhe

ndérléndore kérkon planifikim té pérbashkét né nivel té ekipeve né shkollé, aplikimin e formave
interaktive dhe aktive t€ mésimit, si edhe autonomi mé t€ madhe t€ shkollé€s dhe arsimtaréve né
realizimin e rezultateve né arsim.

Si té pércillet vlerésimi i kompetencave?

Né kété dokument kompetencat e pérgjithshme dhe ndérléndore jané pérkufizuar si obliguese,
kurse rezultatet e pritura pér secilén nga kompetencat jané vetém né nivelin themelor, bazik.
Format e ndryshme t€ vlerésimit bazik jané ményra mé e pérshtatshme pér pércjelljen e



pérparimit individual t& nxénésit dhe pér orientimin e zhvillimit t€ tyre t€ métejmé. Kétu do t&
japim disa rregulla dhe procedura né procesin e pércjelljes dhe té vlerésimit t€ kompetencave té
pérgjithshme g€ duhet pasur parasysh te nxénésit:

* Zhvillimin e kompetencave e pércjellin arsimtarét bashké me nxénésit.

* Arsimtarét bashképunojné dhe bashkarisht e vlerésojné zhvillimin e kompetencave t€ nxénésve
té vet.

* Procesi i pércjelljes sipas karakterit €sht€ mé paré formativ se sa sumativ.

* N¢ vlerésime merren parasysh shembujt té cilét e ilustrojné zhvillimin e kompetencave.

* N¢ vleré€sim merren parasysh edhe vetévlerésimet e nxénésit, e jo vetém vlerésimet e arsimtarit.
Réndési e madhe 1 kushtohet cilésisé, n€ vend t€ t€ dhénave kryesisht atyre sasiore dhe
treguesve.

* Vlerésimi pérmban pérshkrimin e anéve té fuqishme dhe té dobéta té zhvillueshmérisé sé
kompetencave dhe propozimet pér pérparimin e métejmé, e jo vetém gjykimin pér nivelin e
zhvillueshmérisé

Kompetenat pér mésimin gjaté téré jetés

Zhvillimi personal dhe profesional i individit né€ radhé t& paré bazohet né aftésité e tij t&
menaxhoj€ procesin e mésimit. Nxénési duhet t€ aft€sohet ta inicojé mésimin, t’i zgjedhé
strategjité e mésimit dhe t€ dizajnojé kontekstin né té cilin méson, té pércjellé dhe té kontrollojé
pérparimin gjat€ mésimit, t€ menaxhojé me mésimin né pajtim me qéllimet t€ cilat i ka. Nx&nési
di té gjejé dhe t&

asimiloj€ njohuri dhe shkathtési té reja duke pérdorur né radhé t€ paré mésimin dhe pérvojén
jashté shkollés. Aplikon njohuri né situata t€ ndryshme, varésisht nga karakteristikat e situatés
dhe té g€llimeve té veta.

* Nxénési di t& planifikojé kohén pér mésim dhe té organizoj€ procesin e mésimit dhe té
menaxhimit.

* N& ményré€ aktive té fitoj€ njohuri; ta vérej€ strukturén e 1€ndés, né€ ményré aktive té bé&jé
zgjedhjen e t€ njohurés nga e panjohura, t€ asaj q€ €shté e réndésishme nga ajo e paréndésishme;
di t& béjé rezymen dhe té elaborojé ideté themelore.

* N& ményré efikase 1 pérdor stratetegjité e ndryshme t€ mésimit, ia pérshtat natyrés sé 1éndés
dhe géllimeve t& mésimit

* Njeh lloje té ndryshme t€ teksteve dhe di t€ zgjedhé strategjin€ adekuate t&€ leximit.

* T¢€ dallojé faktet nga interpretmi, qéndrimet, besimet dhe mendimet; té dallojé dhe t&€ prodhojé
argumente pér njé€ tez€ t€ caktuar, t€ dallojé argumentet siaps forcés dhe réndésisé.

* Di t& vlerésojé suksesin e vet né mésim; t€ identifikojé véshtirésité né mésim dhe di si t’i
tejkalojé ato

2. Komunikimi

Nxé&nési mbizotéron modalitete t€ ndryshme té komunikimit dhe i pérdor né ményré tipike dhe
konstruktive kur komunikon né kontesktin privat, publik, arsimor dhe profesional. Nxénési ua
pérshtat ményrén dhe mjetet e komunikimit vegorive té situatés (objektivit n€ 1éndén e
komunikimit, kapaciteteve t€ komunikimit dhe vecorité e partnerit né komunikim.). Pérdor né
ményré pérkatése dhe krijuese nocionet, gjuhén dhe stilin e komunikimit q€ jané specifike pér
disiplina t€ ndryshme shkencore, teknike dhe artistike. Né komunikim me té tjerét di t€ shprehet
(t€ shpreh€ mendimin, ndjenjat, géndrimet, vlerat dhe identitetin e vet) dhe té realizojé q€llimet e
veta n€ ményré pozitive, konstruktive dhe argumentuese duke e respektuar tjetrin. Né ményré
kritike e vleréson pérmbajtjen dhe ményrén e komunikimit né situata té€ ndryshme té



komunikimit. Nxénési ka vetédije t€ zhvilluar pér rénd€siné pozitive dhe komunikimit
konstruktiv dhe n€ ményré aktive i kontriubon kultivimit t€ kulturés sé dialogut n€ bashkésiné t&
cilés 1 takon.

* Né ményré aktive i kontribuon kultivimit té kulturés s€ dialogut, e respekton dhe e kultivon
llojllojshmérin€ dhe i respekton normat themelore t€ komunikimit.

* Nxénési i1 njeh karakteristikat e vecanta t€ modaliteteve té ndryshme t€ komunikimit
(komunikimi me gojé dhe me shkrim, i drejtpérdrejté€ dhe indirekt, psh., me telefon, pérmes
internetit).

* Di qarté té shpjegojé njé pérmbajtje té caktuar, me gojé dhe me shkrim, dhe t’ua pérshtaté
kérkesave dhe vecorive té situatés: i respekton vecgorité e zhanreve, kufizimet n€ piképamje té
gjatésisé, destinimin e prezantimit dhe nevojat e auditoriumit.

* E respekton bashkébiseduesin — reagon ndaj pérmbajtjes s¢ komunikimit, e jo ndaj
personalitetit t€ bashkébiseduesit; identifikon pozitén (kéndin e véshtrimit) t€ bashkébiseduesit
dhe di qé né ményré adekuate ta argumetojé dhe té japé argumente kundér pér kété pozicion.

* N¢ situatén e komunikimit i shpreh géndrimet, mendimet, ndjenjat, vlerat dhe identitetin e vet
né ményré pozitive, konstruktive dhe argumentuese qé té realizojé géllimet e veta dhe qé t&
zgjeroj€ t€ kuptuarit e boté€s, njerézve dhe bashkésive té tjera.

* Nxénési pérdor né ményré pérkatése dhe né ményré krijuese gjuhén dhe stilin e komunikimit qé
jané specifike ndaj disa disiplinave shkencore, teknike dhe artistike.

3. Puna me té dhénat dhe informacionet

Nxénési e kupton réndésin€ e shfrytézimit té t&€ dhénave t€ sigurta pér puné, miratimin e
vendimeve dhe jetén e pérditshme. Pérdor njohuri dhe shkathtési nga 1éndét e ndryshme qé té
parfaqésojé, té lexoj€ dhe té interpretojé t€ dhéna duke pérdorur tekstin, numrat, diagramet dhe
format e ndryshme audio-vizuele. Nxé&nési pérdor burime t&€ ndryshme t€ informacioneve dhe té
dhénave (bibliotekat,

mediat, internetin, komunikimin personal, et].), dhe e shqyrton né ményré kritike siguriné dhe
vlefshmériné e tyre. Né ményré efikase 1 gjen, i pérzgjedh dhe i1 integron informacionet kryesore
nga burimet e ndryshme.

* Di qé pér té€ kuptuar ngjarjen dhe pér marrjen e vendimeve kompetente &shté e nevojshme té
keté t€ dhéna relevante dhe té sigurta.

* Di t& krahasojé burime t€ ndryshme dhe ményrat e marrjes sé€ t€ dhénave, té vlerésojé siguriné e
tyre dhe t&€ dallojé shkaqget dhe gabimet e mundshme.

* Pérdor pasqyrén tabelare dhe grafike té t€ dhénave dhe di q€ t€ dhénat e pasqyruara késhtu t’i
lexojé, t’1 interpretojé dhe t’1 aplikojé.

* Pérdor teknologji informative pér ruajtjen, prezantimin dhe pérpunimin themelor té t€ dhénave.
* Di dallimin midis t€ dhénave dhe interpretimit t€ tyre, e di q€ t€ njéjtat t&€ dhéna, varésisht nga
konteksti, mund t€ kené interpretime té ndryshme dhe qé interpretimet mund té jené té
njéanshme.

* E kupton dallimin midis t€ dhénave publike dhe private, e di cilat t&€ dhéna mund t’i marré nga
institucionet kompetente dhe i pérdor rregullat themelore té ruajtjes s€ privatésis€ sé t& dhénave.
4. Kompetenca digjitale

Nxé&nési éshté 1 afté t’1 pérdoré mjetet né disponim nga fusha e teknologjis€ informative
komunikuese (aparatet, produktet softuerike, shérbimet elektronike t€ komunikimit dhe
shérbimet té cilat pérdoren me ané t& komunikimeve elektronike) me pérgjegjési dhe né ményré
kritike t€ plotésimit t€ géllimeve t€ dhéna dhe detyrave né jetén e pérditshme, shkollim dhe né



puné té ardhshme. I njeh karakteristikat themelore t& teknologjive pér komunikim dhe informim
(né tekstin

e métejmé: TIK) dhe mundésité e aplikimit t€ tyre né€ jetén e pérditshme, n€ puné dhe arsim,
pérkatésisht ndikimi i tyre né€ jeté dhe puna e individit dhe e bashkésis€. Duke pasur parasysh
gé€llimet dhe detyrat e véna, di té€ zgjedhé teknologjiné pérkatése t&€ informimit dhe komunikimit
dhe ta pérdoré né ményré krijuese dhe me pérgjegjési né aktivitete té cilat i zbaton pér shkak té
saj (komunikimi, bashképunimi, pjesémarrja né jetén e bashkésis¢; mésimi; zgjidhja e problemit;
transaksioni; planifikimi, organizimi dhe menaxhimi 1 aktiviteteve t&€ pavarura dhe té
pérbashkéta.

5. Zgjidhja e problemit

Nxé&nési 1 angazhon kapacitetet e veta individuale (njohurité nga 1éndét e ndryshme, pérvojén e
fituar jashté shkollés, si edhe aftésité intelektuale, emocionale dhe sociale (dhe burimet e tjera té
cilat i ka né disponim (burimet e ndryshme t€ informimit, veglat, librat, pérvojén e nxénésve té
tjeré, arsimtarit dhe personave té tjeré nga ambienti i shkollés dhe jashté shkollés, etj.), né
ményré

pérzgjedhése dhe tipike i pérdor, pérpiqget t€ zgjidhé problemet dhe gjen/ideon zgjidhje t&
efektshme pér pérkufizim té qart€ ose relativisht t€ qarté té situatés problematike pér té€ cilén nuk
ekzistojné zgjidhje t€ qarta, e té cilat paraqiten gjaté mésimit dhe me rastin e pjes€marrjes né
jetén e shkollés.

* Nxénési gjen/ideon zgjidhje t&€ mundshme pér situatat problematike.

* Nxénési 1 krahason zgjidhjet e mundshme t€ situatave problematike pérmes kritereve relevante,
di t& shpjegojé c¢faré jané pérparésité dhe dobésité e zgjidhjeve t€ ndryshme dhe té orientohet pér
zgjidhjen mé t€ miré.

* Nxénési pérgatit aplikimin e zgjidhjes sé zgjedhur, e pércjell aplikimin duke e krahasuar me
njohurité e reja t€ cilat 1 fiton gjaté aplikimit t€ zgjidhjes s€ dhéné dhe arrin t€ zgjidhé situatén
problemore.

* Nxénési e vleréson aplikimin e zgjidhjes s€ dhéné, 1 identifikon anét e saj t€ mira dhe té€ kéqija
dhe i formulon rekomandimet pér pérvojén e ardhshme me njé€ situaté t€ njéjté ose t€ ngjashme
pér njé situaté problematike.

6. Bashképunimi

Nxénési €shté 1 afté qé né bashképunim me t€ tjerét ose si anétar i grupit t€ angazhohet né
zgjidhjen e pérbashkét t€ problemit ose pér realizimin e projekteve té€ pérbashkéta. Merr pjesé né
aktivitete t&€ pérbashkéta né ményré konstruktive, me pérgjegjési dhe krijuese duke e afirmuar
frymén e respektimit t&€ ndérsjell€, barazis€, solidaritetit dhe bashképunimit.

* Né ményré konstruktive, t€ argumentuar dhe krijuese 1 kontribuon punés né grup, né
harmonizimin dhe realizimin e géllimeve t& pérbashkéta.

* Kontribuon né arritjen e marréveshjes pér rregullat e punés s€ pérbashkét dhe u pémbahet gjaté
punés s€ pérbashkét.

* Dégjon né ményré aktive dhe shtron pyetje relevante duke i respektuar bashkébiseduesit dhe
bashképunétorét, kurse diskutimin e bazon né argumente.

* Né ményré konstruktive i kontriubon zgjidhjes sé detyrave né mendimin dhe géndrimet dhe me
kété rast 1 respekton té tjerét si anétaré t€ barabart€ t€ grupit

7. Pjesémarrja me pérgjegjési né shoqéri demokratike

Nxénési éshté 1 afté g€ né ményré aktive, kompetente, kritike dhe me pérgjegjési t€ marré pjesé
né jetén e shkollés, bashkésisé té cilés i takon, si edhe né€ shoqériné mé t&€ gjeré demokratike, i



udhéhequr nga té drejtat dhe pérgjegjésité té cilat 1 ka si pjesétar i bashkésisé dhe si qytetar. I
pranon dhe i resepkton té tjerét si persona té pavarur té vlefshém dhe té barabarté. Merr pjesé né
aktivitete dhe 1 kontribuon bashkésis€ né ruajtjen dhe kultivimin e té drejtave té njeriut dhe t&
drejtave t€ minoriteteve, vlerave humaniste dhe vlerave dhe parimeve themelore demokratike. E
pérdor t€ drejtén e zgjedhjes s€ kulturés, subkulturés dhe tradités té cilén do ta kultivojé dhe do ta
afirmojé€, duke e respektuar té drejtén e té tjeréve qé€ té kultivojné dhe té afirmojné ndonjé
kulturé, subkulturé ose tradité tjetér.

» Merr pjesé aktive né jetén e shkollés dhe n€ bashkési ashtu qé i respekton pjesémarrésit e tjeré
si persona t€ barabarté, t&€ vlefshém dhe t&€ pavarur dhe té drejtat e njeriut dhe té€ pakicave ashtu
qé€ 1 kundérshton format e ndryshme té dhunés dhe té diskriminimit.

» me aktivitetet e veta né shkollé dhe bashkési€ e afirmon frymén e tolerancés, llojllojshmérisé
dhe dialogut.

* N& ményré¢ kritike dhe té€ argumentuar merr pjesé né€ shqyrtimin e ¢é€shtjeve t€ hapura pér té
cilat €shté€ i interesuar duke i respektuar dallimet n€ mendim dhe interesimet dhe e jep
kontributin personal pér arritjen e marréveshjes.

* e shpreh né ményré afirmative identitetin e vet dhe i respekton kulturat dhe traditat e tjera dhe
késhtu i kontribuon frymés s€ interkulturalitetit.

* Pérpiget pér solidaritet dhe merr pjes€ né€ aktivitete humanitare.

8. Ka qéndrim me pérgjegjési ndaj shéndetit

Nxé&nési mbledh informacione pér temat lidhur me rreziget, ruajtjen dhe pérparimin e shéndetit
psikofizik. Gjykon rrethana relevante dhe, sipas nevojés, merr vendime dhe/ose angazhohet né
aktivitete t& réndésishme pér parandalimin e sémundjes dhe ruajtjen e shéndetit. Eshtg i
vetédijshém pér t€ gjitha dimensionet e shéndetit (shéndeti fizik, mendor, social, emocional). I
njeh faktorét t€ cilét 1 kontribuojné shéndetit ose e rrezikojné dhe implikimet e veprimit té tyre
ndaj individit, grupit ose bashkésis€. Me sjelljen e vet, si individ dhe si pjes€ e grupeve dhe
bashkésive t€ ndryshme, e promovon shéndetin, ruajtjen e shéndetit dhe stilet e shéndosha té
jetés.

* [ njeh pérbérésit themeloré t€ ushqimit dhe ndryshimet t€ cilat ndikojné né cilésiné e tij; e
kupton réndésiné e té ushqyerit t€ shéndetshém dhe pérpunimit adekuat t€ ushqimit pér ruajtjen e
shéndetit.

* I njeh karakteristikat e sémundjeve themelore infektuese, shkaktuesit e tyre dhe masat e
parandalimit.

* E kupton réndésiné e barnave dhe ményrés sé rregullt té pérdorimit t€ tyre pér ruajtjen e
shéndetit.

* [ njeh pasojat e mundshme té pérdorimit t& nikotinit dhe té substancave té tjera psikoaktive.

* E zgjedh stilin e jet€s duke pasur parasysh anét e mira dhe rreziqget e asaj zgjedhjeje (psh.,
marrjen aktive me sport, ushqimi vegjetarian).

* Di t€ ofroj€ ndihmén e paré

9. Veprimtaria ndérmarrése dhe kompetenca ndérmarrése

Pérmes arsimit pér veprimtaris€ ndérmarrése, nxénési i méson shkathtésité dhe aftésité
organizuese, duke pérfshiré shkathtési t€ ndryshme interpersonale, si edhe organizimin e
ambientit, menaxhimin e kohé&s dhe té t& hollave. Nx&nési €shté 1 afté pér planifikim té
ndérlikuar dhe vendimmarrje e cila e nénkupton respektimin e mé shumé kushteve njékohésisht.
Di t€ ideoj€ projekte né pajtim me kérkesat q&€ mé paré€ t€ véna. Di t€ njihet me vecorité e punéve



té caktuara dhe vendeve té punés, €shté 1 gatshém ¢ vullnetarisht t€ angazhohet dhe té pérdoré
mundési t€ ndryshme qé té fitoj€ pérvojé€ pune.

* Nxénési e kupton réndésiné e aktivizimit personal dhe tregon nismén pér njohjen me
karakteristikat e tregut t&€ punés (kérkesat e disa vendeve té€ punés, ményrés sé funksionimit té
institucioneve, pozicionimin né botén e biznesit).

* [ kupton parimet e funksionimit té tregut t€ punés dhe e kupton domosdoshmériné e pérsosjes
s€ pérhershme né pajtim me zhvillimin e tregut dhe me kérkesat e punédhénésit.

* Di t€ identifikojé dhe n€ ményré adekuate té parfaqésojé aftésité dhe shkathtésité e veta;

* Di t€ shkruajé CV dhe letrén motivuese.

* Di t& shprehé dhe té pérfaqésojé ideté e veta dhe té ndikoj€ ndaj té tjeréve, pérmes zhvillimit t&
shkathtésisé€ s€ t€ folurt publik, negocimit dhe zgjidhjes s€ konflikteve.

* Ka aftési t€ vendosé qéllime adekuate dhe reale duke i vlerésuar dhe duke i pranuar rreziqet;
* Di t€ komunikoj€ me punédhénésit; di t€ negocojé; éshté 1 gatshém té bé;j€ praktikén dhe té
punojé vullnetarisht duke i1 respektuar marrréveshjet.

GJUHE DHE LETERSI SHQIPE
Standardet e pérgjithshme pér arritjet né fund té ciklit té paré té arsimit fillor né pjesén qé
ka té béjé me léndét e pérgjithshme pér arsim

2.0. Pér standardet pér arsim pér 1éndén Gjuhé dhe letérsi shqipe

Standardet e pérgjithshme pér arritjet — standardet e arsimit n€ fund t€ mbarimit t€ shkollimit té
pérgjithshém jané dokument i ri i cili ka réndési té jashtézakonshme né pérpjekjen qé sistemi
arsimor né Serbi té€ béhet mé bashkékohoré dhe mé 1 miré.

Kété dokument e dallojné kéto cilési:

1. Para se t€ theksohen arritjet e nxénésit (njohuria, shkathtésia, aftésité) né€ t€ tri nivelet (bazé, 1
mesém dhe 1 pérparuar), jané theksuar kompetencat e pérgjithshme pér 1éndét té cilat, né brendi,
jané géllimet mé t€ réndésishme (arsimore, edukative dhe funksionale) qé do té realizohen né
mésimin né ciklin e paré té shkollés fillore.

2. Kompetencat e vecanta té€ 1€éndéve, gjithashtu jané diferencuar né tri nivele, dhe ndaré n€ dy
fusha: Gjuhé dhe letérsi, gjé qé €shté né pajtim me emértimin e 1€ndés né shkollé

— Gjuhé dhe letérsi shqipe.

3. Pérmbajtjet nga gjuha dhe kultura e gjuhés jané€ integruar né trajtim dhe interpretim té teksteve
letrare dhe artistike dhe té llojeve té tjera té teksteve, gj€ g€ 1 kontribuon unitetit t€ nénfushave t&
késaj 1énde té pérgjithshme pér arsim.

4. Standardet e pérgjithshme t€ arritjeve — standardet pér arsim pér fund té ciklit t€ paré€ t€ arsimit
fillor pér 1€ndén Gjuhé dhe letérsi shqipe i pérmbajné standardet e

arritjeve pér fushén Gjuhé, letérsi dhe kulturé gjuhe. Njé klasifikim 1 kétillé mé shumé 1
pérgjigjet 1éndés mésimore pér té cilén béhet fjalé nga ndarja e standardeve né dokumente pér
shkollg fillore. Pra, problem mé& 1 madh né té kuptuarit dhe lidhjes s€ pérshkrimit t& arritjeve té
nxénésit dhe pérmbajtjes s€ programit t€ mésimeve ka paraqitur pikérisht ndarja né disa nénfusha
kryesore: Shkathtésia e leximit dhe té kuptuarit e asaj q€ nxénési e lexon,

T¢ shprehurit me shkrim, gramatika, leksiku, gjuha popullore dhe letrare dhe letérsia, kurse né
programe vegohen tri: Gjuhé, letérsi dhe kulturé gjuhe.

Né pérshkrimin e arritjeve t€ nxénésit pér shkollé fillore, drejtshkrimi

vendin e vet e ka gjetur n€ T¢ shprehurit me shkrim (gj€ q€ n€ brendi €shté pjesé e kulturés sé
gjuhés), kurse me programe shkollore kjo nénfushé konsiderohet pjesé e fushés Gjuha (bashké
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me gramatikén dhe ortoepinél). Kjo ka shkaktuar edhe probleme né pérshkrimin e standardeve
(né térési ose né€ disa pjes€) bashké me njésité meésimore, me rastin e planifikimit té realizimit té
pérmbajtjeve mésimore, si edhe gjaté pérgatitjes s¢ arsimtarit pér zhvillimin e mésimit.

1 Ortoepia paraget shkencén pér shqiptimin e drejté té fjalés.

Gjuhé dhe letérsi shqipe

Standardet e pérgjithshme pér arritjet pér 1éndén Gjuhé dhe letérsi shqipe pér fund té
ciklit té paré té shkollimit fillor né pjesén qé ka té béjé me léndét e pérgjithshme pér arsim
pér léndén e gjuhés shqipe

GJUHA SHQIPE

Kompetenca e pérgjithshme léndore

Nxénési zbaton diturité themelore pér Gjuhén shqipe dhe parimet themelore t€ interpretimit té
veprave letrare; zotéron veprimet bazike gjuh&sore t€ dégjuarit, té folurit, t& lexuarit, t€ shkruarit
dhe zotéron diturité gjuhésore t€ gjuhés standarde shqipe; krijon tekste t& shkruara dhe té folura
me pérmbajtje, strukturé dhe dedikime té ndryshme; zgjedh tekste letrare nga letérsia kombétare
dhe botérore, t€ pérshtatur me moshén pér lexim t€ pavarur; e don dhe kultivon gjuhén shqipe
dhe mbéshtet nevojén e ruajtjes sé dialekteve t€ gjuhés shqipe; i din dhe shfrytézon mediat
bashkékohore.

Niveli themelor

Pérdor né t€ folur gjuhén standarde shqipe. Dégjon bashkébiseduesin, dhe i njeh rregullat
themelore t€ udhéheqjes s€ bisedave. Pérpilon tekst té shkurtér t& shkruar apo té€ shprehur me
gojé me strukturé t&€ thjeshté. Zotéron me teknikén themelore té lexuarit dhe e kupton até qé e
lexon. Pérgjigjet né pyetjet e thjeshta lidhur me tekstin e lexuar. Gjen informata nga teksti.

Dallon gjuhén standarde shqipe nga dialektet. Dallon gjuhén e urrejtjes si dukuri negative.
Zbaton normén e gjuhés standarde shqipe lidhur me tingujt, format e fjaléve dhe llojet e fjalive.
N¢ formé té drejté 1 pérdor fjalét nga teksti mésimor, lektyra dhe komunikimi ditor.

Eshté né gjendje t'i parages autorét e veprave nga programi obligativ shkollor. Dallon letérsiné
gojore (popullore) nga letérsia e autoréve. Véren elementet themelore né strukturén e tekstit
letrar nga lektyra shkollore obligative. Paraget pérshtypjet e veta pér tekstin e lexuar. Njeh dhe
dallon llojet themelore t€ mediave.
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Niveli mesatar

Flet gjuhén shqipe standarde. Forméson mendimin e vet dhe e paraget publikisht. Harton tekst té
shkruar apo t€ shprehur me gojé€ me strukturé té thjeshté. Zotéron teknikén e t& lexuarit dhe e
kupton até qé e lexon. Pér g€llime t€ ndryshme lexon dhe interpreton tekste mé t€ thjeshta letrare
dhe joletrare. Paraget géndrimin e vet pér tekstin qé e lexon.

Dallon tingujt, format dhe llojet e fjaléve t€ gjuhés standarde shqipe dhe di t'i zbatojé rregullat e
caktuara gramatikore gjaté t& shprehurit me shkrim dhe me gojé. Né ményré t€ drejt€ pérdor
fjalét e gjuhés standarde shqipe né komunikim.

Veprat letrare nga programi shkollor obligativ i vendos né kontekst jeté€sor. Nxjerr shénime té
réndésishme nga teksti letrar. Analizon tekstin dhe di t€ argumentojé me fakte mendimin dhe
géndrimet e tij lidhur me tekstin. Lexon rrjedhshém dhe i reciton vargjet. Zgjedh vepra pér lexim
nga letérsia pér fémijé. Pérdor mediat pér qéllime t€ ndryshme (informim, nxénie, argétim).

Niveli i pérparuar

Harton tekst t& shkruar apo té shprehur me gojé. Lexon dhe analizon né¢ ményré kritike tekstet
letrare dhe joletrare. Forméson tekste t&€ shkurtéra konform me qéllimin e t€ folurit dhe 1 zbaton
rregullat drejtéshkrimore. Tekstin e organizon né formé grafike. Eshté né gjendje qé pér tekstin
té shpreh mendimin dhe géndrimet e tij dhe t'i krahasojé me mendimet e té tjeréve.

Dallon té folurit lokal nga gjuha standarde shqipe. Dallon llojet dhe nénllojet e fjaléve t€ gjuhés
standarde shqipe dhe kohét e foljeve. Analizon fjali sipas formés dhe kuptimit. Pérdor gjuhén si
njé varg t€ mundésive q¢€ i shérbejné gjaté t& shprehurit.

Lexon, interpreton dhe vlerson veprat letrare nga programi shkollor i obliguar dhe zgjedhor si
dhe veprat letrare jashté programit shkollor. Né ményré t&€ pavarur i véren problemet né€ veprén
letrare. Paraqget gjykimin e vet pér veprén letrare dhe e krahason me pérvojén vetiake. Shpreh
dashurin€ dhe respektin pér letérsin€ dhe vlerat e kulturés kombétare si dhe pér kulturén e
kombeve tjera. Pérdor mediat pér géllime t& ndryshme dhe krijon pérmbajtje mediale. Viziton
ngjarje kulturore t€ pérshtatura moshés sé tij.
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Kompetenca specifike 1éndore: Gjuhé

Niveli themelor

Pérdor gjuhén standarde shqipe né komunikim; me ané t€ ndihmés dallon gjuhén standarde nga
gjuha popullore (lokale); me ané t€ ndihmés zbaton rregullat e gjuhés standarde shqipe q¢€ ka té
béjé me tingujt dhe format e fjaléve dhe fjalive; drejt 1 pérdor fjalét nga libri dhe lektyra né
komunikim t& pérditshém; dégjon bashkéfolésin dhe i njeh rregullat themelore té zhvillimit té
bisedés; harton tekst t€ shkurtér t€ shkruar apo t€ shprehur me gojé (me strukturé té thjeshté);
zotéron format themelore t€ komunikimit t€ nevojshém pér nevoja t€ pérditshme; zot€ron
normén drejtéshkrimore né shembuj té thjeshté.

Niveli i mesém

Drejt pérdor gjuhén standarde shqipe né¢ komunikim; dallon gjuhén standarde nga ajo popullore
(lokale) né té folur; gjaté t& folurit dhe té shkruarit zbaton rregullat e caktuara gramatikore té
cilat kané t&€ b&jné me tingujt, format dhe llojet e fjaléve dhe fjalive té gjuhés standarde shqipe;
zbaton normén drejtshkrimore; formon mendimin e vet dhe e shfaq publikisht; pérpilon tekst t&
folur dhe té shkruar; zotéron me teknikén e leximit, lexon tekstin me kuptim, nxjerr dhe
interpreton t€ dhéna té réndésishme nga teksti.

Niveli i pérparuar

Zbaton normén e gjuhés standarde shqipe e cila ka t€ béjé me tingujt, format e fjalés dhe fjalis¢;
dallon llojet e nénllojet e fjaléve té gjuhés standarde shqipe dhe kohét e foljeve; analizon fjalité
sipas formés dhe kuptimit; pérdor gjuhén si varg i mundésive qé i shérbejné gjaté té shprehurit;
pérpilon tekst t& thjeshté t€ folur dhe t€ shkruar pér pérjetimin e veprés letrare, si dhe pér temat
nga jeta e pérditshme dhe bota imagjinare; lexon dhe i analizon tekstet letrare dhe joletrare;
tekstin e organizon né¢ ményré grafike; shpreh mendimin dhe géndrimin e vet né tekst dhe i
krahason me mendimet e t& tjeréve; fol qarté dhe bashkébiseduesin e dégjon me vémendje, duke
mirékuptuar e respektuar mendimin e tjetrit.
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Kompetenca specifike 1€ndore - Letérsi

Niveli themelor

Véren karakteristikat themelore té tregimit, poezis€, fabulés, gjéegjézés, lojérave teatrale,
romanit pér f€mijé; pérgjigjet n€ pyetjet lidhur me ngjarjen e pérshkruar, personazhin, situatén né
tekstin letrar; pérgjigjet n€ pyetjet lidhur me poeziné e lexuar; dallon temén e tekstit letrar; dallon
personazhet kryesore dhe dytésore; bén lexim korrekt té tekstit letrar; dallon tekstin letrar nga ai
joletrar; zhvillon shprehi té leximit.

Niveli i mesém

Né ményré t€ pavarur bén pyetjet pas leximit t& tregimit e dégjon pérgjigjet e t& tjeréve; bén
lidhjen e personazheve me vendin e kohén e ngjarjes; pércakton vetité themelore t€ personazhit
sipas dukjes, sjelljes e t& folurit; njeh ritmin dhe rimén, pérséritjen né vargje, strofé e poezi;
ritregon pérmbajtjen e pjesés s€ lexuar; paraget rrjedhén e ngjarjes dhe personazhet e tregimit;
nxjerr pjesét e tekstit q€ 1 kané béré mé shumé pérshtypje; dallon personazhet pozitive nga teksti
dhe véren veprimet pozitive dhe negative té tyre; rregullisht i paraget nxénésve tjeré
pérzgjedhjen e tij pér lexim.

Niveli i pérparuar

Sqaron veprimet e personazheve dhe ngjarjeve né€ veprén letrare; rréfen pérmbajtjen e tregimit
nga perspektiva e personazhit tjetér; paraget e sqaron mendimin e vet pér veprén letrare; bisedon
me nxénésit tjeré lidhur me vegorité e dalluara dhe vlerat né tekst, véren vlerat jet€sore pozitive;
thekson argumentet me t€ cilat mbéshtet mendimin personal; ¢do heré lexon nga kénagésia.

Standardet e pérgjithshme t€ arritshmérisé - standardet arsimore pér pérfundimin e arsimimit té
obliguar pér 1€ndén Gjuhé shqipe pé€rmbajné standardet e arritshmérisé pér fushén: gjuhé, letérsi
dhe kulturé gjuhe. N& kuadér té secilés fushé jané pérshkruar kérkesat né€ tri nivele.
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Me shprehjet vijuese €shté pérshkruar cka di dhe pér cka &shté aft€suar nxénési né nivelin
themelor né secilén fushé.

1. Fusha e GJUHES

1.GJ.SH. 1.1.1. Me ndihmén e mésuesit bén dallimin né mes té€ gjuhés standarde dhe gjuhés
popullore; do dhe respekton gjuhén e vet dhe respekton gjuhét tjera; gjuhén e urrejtjes e pérjeton
si dukuri negative.

1.GJ.SH. 1.1.2. Drejt i shqgipton tingujt; véren zanoret dhe bashkétingélloret né fjalé; dallon
shqiptimin e rregullt nga shqiptimi i1 parregullt 1 tingullit; pé€rdor normén letrare lidhur me
alternacionet e tingujve; pércakton vendin e akcentit né€ fjali né shembuj mé té thjeshté.

1.GJ.SH. 1.1.3. Njeh llojet e fjaléve né fjali t& thjeshta (emrat, péremrat, mbiemrat, numrat dhe
foljet).

1.GJ.SH. 1.1.4. Njeh fjalét e ndryshueshme dhe t€ pandryshueshme dhe i eméron (tregon) llojet e
fjaléve; njeh kategorité gramatikore t€ fjaléve t€ ndryshueshme dhe kohét e foljeve (e kaluara, e
tashmja dhe e ardhmja).

1.GJ.SH. 1.1.5. Dallon njésité sintaksore (fjala, fjalia, teksti); eméron llojet e fjalive sipas
funksionit komunikativ.

1.GJ.SH. 1.1.6. Di kuptimin e fjaléve, shprehjeve t&€ réndomta t€ cilat i has€ né tekstet shkollore
dhe né komunikimin ditor dhe i pérdor né ményré t€ drejté; 1 njeh dukurité leksikore themelore
(njékuptimésia dhe shumékuptimésia e fjaléve) dhe raportet leksikore (sinonimia, homonimia
dhe antonimia)

2. Fusha e LETERSISE

1.GJ.SH. 1.2.1. Njeh veprat letrare nga programi shkollor i obliguar; paraqet autorin dhe
emértimin e veprés sé€ tij; mundet t€ ritregojé pérmbajtjen themelore t&€ veprés, t€ paraqes temén
themelore dhe motivin kryesor té veprés dhe t'i emérojé personazhet kryesore té saj.
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1.GJ.SH. 1.2.2. Dallon llojet dhe format themelore t€ krijimtaris¢ letrare edhe até: letérsiné
gojore nga ajo e shkruar (aurotiale); veprén né prozé nga vepra né vargje; bén dallimin né mes té
veprave té karakterit lirik, epik dhe dramatik; dallon autorin e veprés letrare dhe naratorit.

1.GJ.SH. 1.2.3. Véren elementet themelore t& strukturés s€ veprés letrare artistike: tema, motivi,
ngjarja, koha dhe vendi 1 ngjarjes sé zhvilluar; rréfen n€ vetén e paré dhe né vetén e treté; pérdor
pérshkrimin, monologun dhe dialogun; véren rimén dhe dallon vargun e liré dhe té lidhur.

1.GJ.SH. 1.2.4. Lexon me kuptim tekstin letrar; me ndihmén e mésuesit pérgjigjet né€ pyetjet pér
tekstin dhe njeh vecorité e tregimit, vjershés, pérrallés, fabulés, gjéegjézés, pjesés letrare,
romanit pér f€mije.

1.GJ.SH. 1.2.5. Gjen idené dhe porosiné e njé teksti letrar t€ shkurtér nga programi shkollor i
obliguar.

1.GJ.SH. 1.2.6. Rregullisht lexon vepra letrare nga programi shkollor i obliguar, duke pérfituar
shprehi pér lexim.

3. Fusha e KULTURE GJUHE

1.GJ.SH. 1.3.1. Zhvillon kulturén themelore t€ komunikimit (kulturén e t€ shprehurit, t& dégjuarit
dhe respektimit t&€ mendimit tjetér); flet qarté duke respektuar normén letraro - gjuhésore; lexon
me z€ dhe né heshtje tekste letrare dhe joartistike duke 1 kuptuar pérmbajtjei e tyre; ritregon
tekste mé t& shkurtéra.

1.GJ.SH. 1.3.2. Dégjon me kuptim tekste t€ thjeshta t& folura apo té lexuara, nxjerr té€ dhéna kyge
nga teksti; nxjerr fjalé t€ panjohura; nxjerr t€ dhénat kyce nga teksti.

1.GJ.SH. 1.3.3. Lexon tekst t€ shkurtér me kuptim; dallon pjesét e tekstit; pérgjigjet né pyetjet e
parashtruara lidhur me tekstin dhe véren kuptimin esencial té tekstit té lexuar.
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1.GJ.SH. 1.3.4. Me ndihmén e mésuesit thurr fjali té thjeshta t€ bazuara né€ pérvojén dhe
imagjinatén e vet; sipas planit dhe me ndihmén e mésuesit shkruan tekste t&€ shkurtéra me
strukturé té thjeshté n€ harmoni me normat e drejtéshkrimit.

1.GJ.SH. 1.3.5. Me ndihmén e mésuesit di kuptimin e fjaléve dhe i pérdoré né€ sintagma dhe fjali
né situata t€ réndomta t€ komunikimit.

1.GJ.SH. 1.3.6. Njeh lloje té ndryshme té mediave dhe pérzgjedh pérmbajtje mediale; dégjon
tregime t€ z&shme; shérbehet me mediat digjitale edukative pérshtatur me moshén; arsyeton
mendimin pér pérmbajtjet e zgjedhura mediale.

1.GJ.SH. 1.3.7. Me ndihmén e mésuesit pérshkruan ngjarje kulturore; merr pjes€é né ngjarje
kulturore dhe vegon gjérat g€ i pélgejné apo nuk i pélgejné lidhur me ngjarjen kulturore.

Shprehjet vijuese pérshkruajné ¢ka dhe pér ¢ka éshté aftésuar nxénési né nivelin e mesém né
secilén fushé.

1. Fusha e GJUHES

1.GJ.SH. 2.1.1. Sgaron dallimin né mes té folurit lokal (popullor) dhe gjuhés standarde shqipe;
véren réndésiné e mésimit t€ gjuhés standarde shqipe dhe ka raport pozitiv ndaj t& folurit lokal

(popullor).

1.GJ.SH. 2.1.2. Gjaté ritregimit pércjell konceptin dhe e mbéshtet me detaje; shpjegimin e
pérshtaté me komunikimin formal dhe joformal; pérpilon tekst narrativ me pérmbajtje té
gjithanshme t€ pérshtatur me moshén e tij.

1.GJ.SH. 2.1.3. Dallon zanoret dhe bashkétingélloret; disponon me dituri themelore lidhur me
ndarjen e fjaléve né rrokje dhe 1 pérdor ato n€ ndarjen e fjalés né fund t€ rreshtit.
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1.GJ.SH. 2.1.4. Pércakton kategorité gramatikore té fjaléve t€ ndryshueshme (gjinia dhe numri 1
emrave); né shembuj té caktuar pércakton kohén e foljes (e shkuara, e tashmja, e ardhmja); di t'i
barté foljet nga nj€ kohé né tjetrén; dallon llojet e mbiemrave si dhe numrat themelor dhe rendor.

1.GJ.SH. 2.1.5. Dallon fjalité e thjeshta dhe t€ zgjeruara; shkruan fjali t& plota duke e ndryshuar
rradhitjen e fjaléve né fjali; ndérron llojin e fjalis€; pérfundon fjalin€ e filluar.

1.GJ.SH. 2.1.6. Di kuptimin e fjaléve dhe té frazeologjizmave q& paraqiten né tekstet letrare apo
joletrare té dedikuara pér fémijé dhe 1 pé€rdor né ményré té drejté; shérbehet me fjalor dhe
enciklopedi.

2. Fusha e LETERSISE

1.GJ.SH. 2.2.1. Veprat letrare nga programi shkollor i obligueshém 1 pércakton né kontekstet
themelore letrare (letérsia gojore / popullore / autoriale dhe lirike / epike / dramatike);
pérshkruan karakterin dhe pamjen e jashtme t€ personazheve, si dhe raportet né mes té
personazheve né tekstin artistik.

1.GJ.SH. 2.2.2. N¢ interpretimin e veprés letrare nga programi shkollor i obliguar véren dhe
dallon llojet themelore letrare té cilave ato vepra i pérkasin; dallon llojet letrare; kéngén lirike
dhe epike, baladén, pérrallén, romanin, tregimin, fabulén, format e shkurtéra té letérsisé
popullore (gjéegjézat, fjalét e urta etj.).

1.GJ.SH. 2.2.3. Njeh rimén, vargun dhe strofén né kéngén lirike; dallon narracionin nga
pérshkrimi dhe dialogu.

1.GJ.SH. 2.2.4. Pércakton rrjedhén e ngjarjeve né tekstin e lexuar, vetité e personazeheve
kryesore dhe personazheve t& dorés s€ dyté dhe sjelljet e tyre; dallon té€ mirén nga e keqja; véren
kuptimin e transferuar té fjaléve né tekst.
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1.GJ.SH. 2.2.5. Me déshiré€ i viziton bibliotekat dhe né ményré té pavarur zgjedh vepra pér lexim
nga opusi i letérsis€ sé fémijéve; di t& udhéheqé ditaré pér librat e lexuar.

3. Fusha e KULTURES SE GJUHES

1.GJ.SH. 2.3.1. Mundet té¢ formulojé mendimin e vet dhe até t'a parages publikisht duke u
shérbyer me gjuhén letrare; lexon n€ ményré shprehése dhe deklamon tekste letrare artistike mé
té thjeshta; ritregon tekstin joartistik mé té thjeshté; me vémendje dhe kuptim dégjon leksionin.

1.GJ.SH. 2.3.2. Harton tekst mé té ndérlikuar té folur apo té shkruar duke e shérbyer me
pérshkrim, rréfim dhe shpjegim, n€ harmoni me temén e dhéné; harton tekst koherent lidhur me
interpretimin e veprés letrare mé té thjeshté.

1.GJ.SH. 2.3.3. Shkruan me fjali té qarta; zbaton rregullat e drejté€shkrimit n€ shembuj mé té
thjeshté; mundet q€ gjaté t€ shkruarit t€ vegojé titujt dhe néntitujt, pérmison gabimet e vérejtura
né tekst.

1.GJ.SH. 2.3.4. Lexon tekste té thjeshta mé t€ gjata pér qéllime té ndryshme (informim, nxénie,
zhvillim personal, pérjetim estetik dhe défrim); zbaton strategjit€ e leximit (hulumton informata
té réndésishme, ndérlidh tekstin me diturité e méparshme).

1.GJ.SH. 2.3.5. Kupton tekste mé t& gjata letrare dhe joartistike; vecon ideté kryesore té tekstit;
krahason informatat themelore dhe ideté nga dy apo mé tepér tekste; vecon pjesé té tekstit g€ nuk
1 kupton; analizon pérshtatshmériné e ilustrimit té€ lidhur me tekstin.

1.GJ.SH. 2.3.6. Bén vlerésime t¢ teksteve letrare dhe joartistike mé té thjeshta.

Shprehjet vijuese pérshkruajné cka di dhe pér cka €shté aftésuar nxénési né€ nivelin e pérparuar
né secilén fushé.
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1. Fusha e GJUHES

1.GJ.SH. 3.1.1. Né ményré€ té pavarur pérshkruan té folurit lokal (popullor) dhe sqaron dallimin
né€ mes té folurit popullor (lokal) dhe gjuhés standarde shqipe; véren réndé€siné e nxénies sé
gjuhés standarde shqipe dhe ka raport pozitiv ndaj té folurit lokal (popullor).

1.GJ.SH. 3.1.2. N& ményr€ t€ pavarur bisedon dhe diskuton né€ harmoni me temén e dhéné apo té
lir€ duke i respektuar rregullat e sjelljes njerézore.

1.GJ.SH. 3.1.3. N& ményr¢€ aktive dégjon lloje t€ ndryshme té teksteve dhe shpreh mendimin dhe
géndrimet e tij pér tekstin e dégjuar dhe i krahason me mendimet e té tjeréve.

1.GJ.SH. 3.1.4. Di pér llojet e emrave, emérton emrat e pérve¢ém dhe t& pérgjithshém, mbiemrat:
e nyjshém dhe té€ panyjshém, péremrat: vetoré, pronoré, t€ pacaktuar; numrat themelor dhe
rendor, njeh kategorité gramatikore t€ foljeve dhe di t’i shndérrojé foljet nga infinitivi né kohé
tjera.

1.GJ.SH. 3.1.5. T ka té qarté kuptimin e fjaléve dhe té frazeologjizmave qé lajmérohen né tekstet
letrare dhe shkencoro - popullore pér f€mijé dhe i1 pérdor drejt; pércakton kuptimin e fjaléve dhe
shprehjeve té panjohura varshmérisht nga konteksti i pérdorimit té tyre.

1.GJ.SH. 3.1.6. Lexon tekstin me kuptim, dallon pjesét e tekstit, vecon shénimet genésore nga
teksti dhe interpreton kuptimin themelor té tekstit t€ lexuar.

1.GJ.SH. 3.1.7. Shkruan tekste me strukturé mé t€ thjeshté né harmoni me géllimin e parashtruar.
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2. Fusha e LETERSISE

1.GJ.SH. 3.2.1. Lexon vepra letrare t€¢ ndérlikueshméris€ mesatare nga programi shkollor i
obliguar dhe zgjedhor me shqyrtim kritik.

1.GJ.SH. 3.2.2. Sqaron vecorité dhe sjelljet e personazheve duke pérdoré tekstin; véren elementet
e veprés letrare t€ cilat né rradhé té paré i takojné shprehjeve shkencore apo shprehjeve artistike
(p.sh. arti figurativ, muzikgé, teatér, film) dhe e analizon rolin e tyre né aspektin estetik.

1.GJ.SH. 3.2.3. N&é ményré té€ pavarur interpreton vetité¢ gjuhésore, estetike dhe strukturore té
veprés letrare nga programi shkollor obligativ dhe zgjedhor; ndané, eméron dhe interpreton rolin
e mjeteve shprehése gjuhésoro - stilistike né shembuj mé t€ ndérlikuar.

1.GJ. SH. 3.2.4. Bisedon me nxénésit tjeré pér vegorité dhe vlerat e dalluara té tekstit; véren
vlerat jetésore pozitive né tekst; paraget dhe sqaron mendimet e veta duke i mbé&shtetur me
argumente.

1.GJ.SH. 3.2.5. Vet e pérzgjedh literaturén sekondare né biblioteké; di ta rekomandojé veprén
letrare jashté programit shkollor si dhe ta arsyetojé pse ajo vepér i pélgen (p.sh. nxjerr né pah
personazhet interesante n€ tregim, botén e imagjinuar t&€ romanit, lojén e fjaléve né poezi, situatat
komike né tekstin dramatik); shpreh dashuriné dhe respektin pér letérsiné dhe pér vlerat e
kulturés kombétare dhe pér kulturat e popujve tjeré.

1.GJ. SH. 3.2.6. Cdo dité lexon nga kénaqgésia, shérbehet me fjalor, enciklopedi dhe leksikone té
fémijéve.

3. Fusha e KULTURES SKE GJUHES

1.GJ.SH. 3.3.1. Dallon qéllime té ndryshme té folurit, dallon t& folurit publik dhe privat,
organizon té folurit sipas struktur€s s€ thjeshté: hyrje, pjesa e mesme, konkluza; shérbehet me
fjalé té reja sipas temés sé€ té folurit dhe situatés s¢ komunikimit.
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1.GJ.SH. 3.3.2. Dégjon n€ ményré aktive lloje t&€ ndryshme té teksteve; dallon dhe vegon fakte té
ndryshme, t€ dhéna t€ ndryshme dhe detaje té réndésishme nga teksti i dégjuar; ritregon tekstin e
dégjuar pér t'a kuptuar t€résiné e tekstit; paraget mendim dhe géndrime, shtron pyetje pér tekstin
e dégjuar.

1.GJ.SH. 3.3.3. Lexon tekste pér géllime t€ ndryshme, t€ pérshtatura pér moshén dhe zhvillimin
gjuhésor; riformon tekstin letrar t& lexuar; krijon pérfundim t€ ri; ndérron veprimet e
personazheve; shton personazhe té reja etj.

1.GJ.SH. 3.3.4. Me saktési e pérdor normén e drejtshkrimit t&€ gjuhés standarde shqipe té
paraparé me programin shkollor.

1.GJ.SH. 3.3.5. Véren ngjashmérité dhe dallimet né mes t&€ veprés letrare, shfaqgjes teatrale dhe
filmit t€ krijuar né bazé t&€ veprés letrare; rregullisht, pa ndihmén e askujt lexon tekste né revistat
pér fémijé.

1.GJ.SH. 3.3.6. Paraqget vérejtjet e veta, mendimet dhe pérjetimet pas vizités s€ njé ngjarje
kulturore duke e mbéshtetur mendimin me shembu;.

Gjuhé - niveli themelor

1.GJ.SH. 1.1.1. Me ndihmén e mésuesit bén dallimin né mes té€ gjuh&s standarde dhe gjuhés
popullore; do dhe respekton gjuhén e vet dhe respekton gjuhét tjera; gjuhén e urrejtjes e pérjeton
si dukuri negative.

1.GJ.SH. 1.1.1.

Trego né cilén gjuhé éshté shkruar fjalia e méposhtme:
Gjyshérit e mi jané t€ vecanté.

a) Standarde
b) Popullore

Zgjidhje

a)
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1.GJ.SH. 1.1.2. Drejt i shqipton tingujt; véren zanoret dhe bashkéting€lloret né fjal€; dallon
shqiptimin e rregullt nga shqiptimi i parregullt i tingullit; pérdor normén letrare lidhur me
alternacionet e tingujve; pércakton vendin e akcentit n€ fjali né shembuj mé t€ thjeshtg.

1.GJ.SH. 1.1.2.

Plotéso fjaliné me shkronjat g€ mungojné:

a) Ngj rat e nat rés jané t&€ ndr _shme.

b)Do akap ségi ta.

Zgjidhje

a)y
b) r,e, sh.

1.GJ.SH. 1.1.3. Njeh llojet e fjaléve né fjali t& thjeshta (emrat, péremrat, mbiemrat, numrat dhe
foljet).

1.GJ.SH. 1.1.3.

Gjej foljen né fjalin€ e dhéné.

Dyqani i éndrrave kishte gené vetém njé éndeérr.

Zgjidhje

Kishte gené
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1.GJ.SH. 1.1.4. Njeh fjalét e ndryshueshme dhe t€ pandryshueshme dhe 1 eméron (tregon) llojet e
fjaléve; njeh kategorité gramatikore t€ fjaléve t€ ndryshueshme dhe kohét e foljeve (e kaluara, e
tashmja dhe e ardhmja).

1.GJ.SH. 1.1.4.

Lidh me shigjeté foljen me até g€ tregon ajo.

a) Lepuri €shté né kopsht. 1. tregon gjendje, vendndodhje.
b) Lepuri éshté i bukur. 2.tregon gjendje, si &shté.
Zgjidhje

a) l

b) 2

1.GJ.SH. 1.1.5. Dallon njésité sintaksore (fjala, fjalia, teksti); eméron llojet e fjalive sipas
funksionit komunikativ.

1.GJ.SH. 1.1.5.

Bashko fjalét dhe formo fjali.

Bretkosat
po kérpudhén
luanin me.

Zgjidhje

Bretkosat po luanin me kérpudhén.
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Gjuhé - niveli i mesém

1.GJ.SH. 2.1.3. Dallon zanoret dhe bashkétingélloret; disponon me dituri themelore lidhur me
ndarjen e fjaléve né€ rrokje dhe i pérdor ato né ndarjen e fjalés né fund té rreshtit.

1.GJ.SH. 2.1.3.

Gjej zanoret dhe bashkétingélloret né fjalét e méposhtme.

Luani
Qeni
Ujku
Lopa

Zgjidhje

Zanoret: u, a, 1, €, 0
Bashkétingélloret: 1,n, q, j, k,p

1.GJ.SH. 2.1.4. Pércakton kategorité gramatikore t€ fjaléve t€ ndryshueshme (gjinia dhe numri i
emrave); né shembuj t& caktuar pércakton kohén e foljes (e shkuara, e tashmja, e ardhmja); di t'i
barté foljet nga nj€ kohé né tjetrén; dallon llojet e mbiemrave si dhe numrat themelor dhe rendor.

1.GJ.SH. 2.1.4.

Ndaj mbiemrat né t&€ nyjshém dhe t& panyjshém.

I madh, gazmor, simpatike, ¢ vogél.

Zgjidhje

I nyjshém: i madh, e vogél
I panyjshém: gazmor, simpatike
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1.GJ.SH. 2.1.5. Dallon fjalité e thjeshta dhe t& zgjeruara; shkruan fjali t&€ plota duke e ndryshuar
radhitjen e fjaléve né fjali; ndérron llojin e fjalis€; pérfundon fjaling e filluar.

1.GJ.SH. 2.1.5.

Dallo fjaliné e dhéné: "Fémijét ushgenin genin."

a) e thjeshté
b) e zgjeruar

Zgjidhje

a)

Gjuhé niveli i pérparuar

1.GJ.SH. 3.1.1. N& ményré t€ pavarur pérshkruan té folurit lokal (popullor) dhe sqaron dallimin
né mes t€ folurit popullor (lokal) dhe gjuhés standarde shqipe; véren réndésiné e nxénies sé
gjuhés standarde shqipe dhe ka raport pozitiv ndaj té€ folurit lokal (popullor).

1.GJ.SH. 3.1.1.

Dallo né fjaliné e méposhtme nése &shté shkruar né€ gjuhén popoullore apo standarde.

Syarta ¢ohet né sabah me pi tomél.

Zgjidhje

Popullore

1.GJ.SH. 3.1.4. Di pér llojet e emrave, emérton emrat e pérve¢ém dhe té pérgjithshém, mbiemrat:
e nyjshém dhe t€ panyjshém, péremrat: vetoré, pronoré, t€ pérgjithshém; numrat themelor dhe
rendor, njeh kategorité gramatikore t€ foljeve dhe di t’i shndérrojé€ foljet nga infinitivi né kohé
tjera.

1.GJ.SH. 3.1.4.

N¢ tekstin e méposhtém dallo emrat e pérgjithshém dhe t&€ pérvecém.

Babai e ¢oi drenin e mérzitur né shtépiné e Elés me njé makiné Ford. Mami i Elés e pret te dera
dhe e shogéron né oborrin e pasmé t&€ shtépis€. N& 1€ndin ishte njé tavoliné e madhe. Rreth saj jané
ulur Denisi, Elia, Alketa, Elioni dhe natyrisht Ela.
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Zgjidhje

T€ pérgjithshém: babai,mami, shtépia, makina, dera, oborri, 1€ndina, tavolina.
T¢€ pérvecém: Dreni, Ela, Ford, Denisi, Elia, Alketa, Elioni.

1.GJ.SH. 3.1.5. I ka t&€ qart€ kuptimin e fjaléve dhe t€ frazeologjizmave g€ lajmérohen né tekstet
letrare dhe shkencoro - popullore pér fémij€ dhe i pérdor drejté; pércakton kuptimin e fjaléve dhe
shprehjeve t€ panjohura varsésisht nga konteksti 1 pérdorimit té tyre.

1.GJ.SH. 3.1.5.

Tregimi Raketa e Lilés trego ¢faré tregimi éshté:

Sot &shté gara e raketave né hapésiré. Lila éshté e vetmja vajzé mes garuesve djem. Ata shohin
raketén e Lilés dhe tallen me t&. Por Lila €shté krenare pér raketén e saj. E ka ndértuar veté: me
materiale té riciklueshme, motor bio dhe benzing prej gjetheve té cajit.

a) Fatnastiko - shkencor
b) Udhézues
c¢) Pérshkrues

Zgjidhje

a)

1.GJ.SH. 3.1.6. Lexon tekstin me kuptim, dallon pjesét e tekstit, vegon shénimet genésore nga
teksti dhe interpreton kuptimin themelor té tekstit t€ lexuar.

1.GJ.SH. 3.1.6.

Né tekstet e méposhtme dallo teksin shkencor dhe letrar:
a) Eklipsi i ploté 1 Diellit ndodhé rrall€. Kjo dukuri shkaktohet kur Héna kalon me pérpikméri
pérballé Dilellit dhe e mbulon dritén e tij pér disa minuta.

b) Marku kujton shpesh kur s€ bashku me motrén dhe véllané shkonin te halla dhe te xhaxhai i tyre
né fshat.

Zgjidhje

a) Shkencor
b) Letrar
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Letérsi niveli themelor

1.GJ.SH. 1.2.1. Njeh veprat letrare nga programi shkollor i obliguar; paraqet autorin dhe
emértimin e veprés sé€ tij; mundet me ritregua pérmbajtjen themelore té veprés, t&€ parages temén
themelore dhe motivin kryesor t€ veprés dhe t'i emé&roj personazhet kryesore té saj.

1.GJ.SH. 1.2.1.

Cilét jan€ personazhet e tekstit t&€ mé poshtém.

Sot dy motrat pérgatiten pér t€ shkuar né€ shkoll€. Erdeta, motra e madhe fillon klasén e dyté. Motra
e vogél, Mela shkon pér heré té paré né shkoll€. Ajo vishet veté dhe bén gati cantén.

"Cdo vit, né shtator"
R. Petro

Zgjidhje

Erdeta dhe Mela.

1.GJ.SH. 1.2.2. Dallon llojet dhe format themelore t€ krijimtaris¢ letrare edhe até: letérsiné
gojore nga ajo e shkruar (aurotiale); veprén né prozé nga vepra né vargje; bén dallimin né mes té
veprave té karakterit lirik, epik dhe dramatik; dallon autorin e veprés letrare dhe narratorit.

1.GJ.SH. 1.2.2.

Vjersha e méposhtme 1 pérket letérsisé popullore ose t€ shkruar?

Nina-nina o mor bir
Nina-nina, o mor bir,
Fli, se gjumi t€ bén mirg,
Fli, se néna s’té do keq,
Fli, se dorén nuk ta heq.
Fli, o bir i nénés, fli,
Ty néna t&€ mban né gji.

Zgjidhje

Letérsis€ popullore
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1.GJ.SH. 1.2.3. Véren elementet themelore t&€ strukturés s€ veprés letrare artistike: tema, motivi,
ngjarja, koha dhe vendi i ngjarjes sé€ zhvilluar; rréfen né vetén e paré dhe né vetén e treté; pérdor
pérshkrimin, monologun dhe dialogun; véren rimén dhe dallon vargun e lir€ dhe t& lidhur.

1.GJ.SH. 1.2.3.

Te poezia "Ia kalon né shpejtési" t&€ Zhag Prever , trego ku zhvillohet ngjarja?

Shiko sa i forté duket lisi i 11,
Askush s'mund t'ia kalojé,
Po fara ia kalon né€ shpejtési,
Sepse ajo mund té fluturojé!

Zgjidhje

N¢€ natyré

Letérsi - Niveli i mesém

1.GJ.SH. 2.2.1. Veprat letrare nga programi shkollor i obligueshém i pércakton né kontekstet
themelore letrare (letérsia gojore / popullore / autoriale dhe lirike / epike / dramatike);
pérshkruan karakterin dhe pamjen e jashtme té personazheve, si dhe raportet né mes té
personazheve né tekstin artistik.

1.GJ.SH. 2.2.1.

Pérshkruaj personazhin Pipi n€ pjesén e méposhtme

Pipi Corapégjata

NEé té dalé té qytetit ishte njé shtépi e vjetér. N¢€ até shtépi jetonte Pipi Corapégjata. Ajo ishte nénté
vjece dhe jetonte atje vet€ém. S’kishte as néné, as baba. Askush nuk i thoshte asaj té shkonte né
shtrat, kur donte t€ luante. Askush nuk i jepte t€ pinte vitamina, né€ vend t€ karameleve.

Pipi ishte goxha vajz€. Gj€ja e saj mé e miré ishte se ge e forté. Mund ta ngrinte larté€ njé€ kalé po té
donte. Por ishte dhe shumé e dashur dhe mund t€ bénte sakrifica shumé t& médha pér miqté€ e saj.
Flokét ngjyré karote ishin thurur né dy gérsheta té ngjeshura fort, q€ i rrinin si shkopinj anash
kokés. Hunda kishte formén e njé patateje t&€ vockél, e zbukuruar e gjitha me quka. Duhet pranuar
se goja poshté késaj hunde ishte shumé e madhe dhe dhémbé t€ forté e t& bardhé.

Fustani ishte ca i pazakonté. Pipi e kishte gepur me duart........

Nga Astrid Lindgren

Zgjidhje

Pipi Corapegjata éshté nj€ nga personazhet mé t& famshme t€ botés s€ letérisé€ pér fémijé. Ajo éshté
gjithcka njé fémijé éndérron: éshté tepér e fugishme, nuk ka prindér gé t'i thoné gjithnjé se ¢faré

29




duhet t& bé&j€ ose se ¢faré duhet té thot€, vishet si t€ déshirojé dhe nuk shkon asnjéheré né shkollg.
Ajo jeton vetém né njé shtépi t€ madhe, Vila Valekula, ku mund té béj ¢do gjé€ q€ déshiron. Bashké
me té, né Vilén Valekula, jetojné€ njé majmun dhe njé kalg.

1.GJ.SH. 2.2.3. Njeh rimén, vargun dhe strofén né kéngén lirike; dallon narracionin nga
pérshkrimi dhe dialogu.

1.GJ.SH. 2.2.3.

Poeziné Robéria, Cajupi ia kushton ?

E dashura memedhe,
té dua dhe kshtu si je!
Po kur t€ té shoh t¢ lire
do t€ t€ dua mé miré.

a) dashurisé
b) mémédheut

¢) mjerimit

Zgjidhje

b)

1.GJ.SH. 2.2.3.

Po te Poezia Robéria t€ Cajupi gjej rimén?

E dashura memedhe,
té dua dhe kshtu si je!
Po kur té té shoh té liré

do té t€ dua mé miré.

Zgjidhje

AABB
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1.GJ.SH. 2.2.2. N¢ interpretimin e veprés letrare nga programi shkollor i obliguar véren dhe
dallon llojet themelore letrare té cilave ato vepra i pérkasin; dallon llojet letrare; kéngén lirike
dhe epike, baladén, pérrallén, romanin, tregimin, fabulén, format e shkurta té letérsis€ popullore
(gjéegjézat, fjalét e urta etj.).

1.GJ.SH. 2.2.2.

Né fjalité e dhéna mé poshté jané forma té shkurtéra:

Guré, guré béhet kalaja.
Gjuha ruhet atje ku shkruhet.

a) Fjalé té urta
b) Gjéegjéza

Zgjidhje

a)

Letérsi niveli i pérparuar

1.GJ.SH. 3.2.2. Sqgaron vecorité dhe sjelljet e personazheve duke pérdorur tekstin; véren
elementet e veprés letrare t€ cilat né radhé t€ paré i1 takojné shprehjeve shkencore apo shprehjeve
artistike (p.sh. arti figurativ, muziké, teatér, film) dhe e analizon rolin e tyre né aspektin estetik.

1.GJ.SH. 3.2.2.

Si e pérshkruan Enriku mésuesen nga pamja e jashtme né tekstin e méposhtém?

Mésuesja ime e mbajti fjalén dhe erdhi sot n€ shtépi né castin g€ gemé duke dalé¢ me mamangé. Té
gjithé e pritém me gézim. Gjithnj€ e njéjta e imét, e veshur me shije, por e krehur pak keq, pasi nuk
ka shumé kohé t€ merret me kéto gjéra. Vetém pak mé e zbardhur se vitin e shkuar dhe kollitej mé
shumé. Ime mé e pyeti:

- Po me shéndet si jeni, e dashur mésuese? Ju nuk e ruani fare veten!

- Eh, nuk ka réndé&si, - u pérgjigj me até buzéqeshjen e saj plot gaz dhe melankoli njéherésh ......

Zgjidhje

e imét, e veshur me shije, por e krehur pak keq, pasi nuk ka shumé kohé t& merret me kéto gjéra.
Vetém pak mé e zbardhur se vitin e shkuar dhe kollitej mé shumé.
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1.GJ.SH. 3.2.3. N& ményré¢ té€ pavarur interpreton vetité gjuh&sore, estetike dhe strukturore té
veprés letrare nga programi shkollor obligativ dhe zgjedhor; ndané, eméron dhe interpreton rolin
e mjeteve shprehése gjuhésoro - stilistike né shembuj mé t€ ndérlikuar.

1.GJ.SH. 3.2.3.

Cilat vargje n€ vjershén né€ vijim tregojné se njeriu €shté€ i lidhur me natyrén?

Vjeshta

Kur Vjeshtés vendin i 1€ Vera,
Dhe zogjté shtegtojne larg e larg,
Nga pemét gjethet rrézon era,
Si fjongo t€ arta pérmbi park..

O Vjeshté e arté,o stin€ e zjarrté,
Ti, mrekulli e punés toné,

Nga fryti yt 1 begaté,

Njeriut faget i kuqojné.

Nga XHEVAHIR SPAHIU

Zgjidhje

Ti,mrekulli e punés toné,
Nga fryti yt 1 begaté,
Njeriut faget i kugojné.

1.GJ.SH. 3.2.5. Vet e pérzgjedh literaturén sekondare né biblioteké; di ta rekomandojé veprén
letrare jashté programit shkollor si dhe t'a arsyetojé pse ajo vepér i pélgen (p.sh. nxjerr né pah
personazhet interesante né tregim, botén e imagjinuar t€ romanit, lojén e fjaléve né poezi, situatat
komike né tekstin dramatik); shpreh dashuriné dhe respektin pér letérsiné dhe pér vlerat e
kulturés kombétare dhe pér kulturat e popujve tjeré.

1.GJ.SH. 3.2.5.

Kush €shté Mogli né tregimin e dhéngé.

Mogli u rrit shpejt, por jo aq shpejt sa véllezérit e tij ujqér. Dinte té kacavirrej pothuajse aq miré€ sa
edhe té notonte. Dhe notonte aq mir€, pothuajse sa vraponte. Kafshét mezi e pérballonin shikimin e
tij dhe mahniteshin nga duart e tij.

Kurr nuk merrte mésime nga baba ujku, mésuesi i tij ishte ariu Balu. Mogli ishte mendjehprehté
dhe mésonte shpejt. Ariu Balu s'u lodh shumé pér t't mésuar ligjet e pyjeve dhe t&€ ujérave. Ai
mésoi té€ dallonte njé degé t€ kalbur nga njé e shéndoshé. Ai u drejtohej me mirésjellje bletéve té

32




egra dhe kur kosherja ishte pes€dhjeté kémbé larg nga toka. Ai e qortonte lakuriqin e natés Mang,
kur e bezdiste né mes t€ dités. Ai mésoi té€ njoftonte edhe kafshét e pellgjeve para se t€ kridhej né
ujé. N& Xhungél fliteshin shumé gjuhé, por fjalét qé pérdoreshin ishin té pakta...

Zgjidhje

Mogli ishte mendjeprehté, i shkathét, notonte miré, dinte t€ kacavirrej, kishte mirésjellje ndaj
bletéve t€ egra, qortonte lakuriqin e natés e 1 mésonte edhe kafshét e pellgjeve se si t&€ gjinden né
ujé etj.

Kulturé gjuhe - niveli fillestar

1.GJ.SH. 1.3.4. Me ndihmén e mésuesit thur fjali t€ thjeshta té€ bazuara né pérvojén dhe
imagjinatén e vet; sipas planit dhe me ndihmén e mésuesit shkruan tekste t&€ shkurtéra me
strukturé té thjeshté n€ harmoni me normat e drejtshkrimit.

1.GJ.SH. 1.3.4.

Fjalia "Urime ditlindja Erodita." trego a éshté e shkruar drejt?

a) po
b) jo

Zgjidhje

b)

1.GJ.SH. 1.3.5. Me ndihmén e mésuesit di kuptimin e fjaléve dhe i1 pérdor né€ sintagma dhe fjali
né situata t&€ réndomta t€ komunikimit.

1.GJ.SH. 1.3.5.

Trego kuptimin e fjalés ¢un.

Zgjidhje

1. Fémijé mashkull deri né moshén e pjekurisé; djalé i vogél
2. Fémijé mashkull kundrejt prindit, bir, djalé
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Kulturé gjuhe - niveli i mesém

1.GJ.SH. 2.3.3. Shkruan me fjali t€ qarta; zbaton rregullat e drejtshkrimit né shembuj mé té
thjeshté; mundet qé gjaté t€ shkruarit t&€ vegoj titujt dhe néntitujt, pérmiréson gabimet e vérejtura
né tekst.

1.GJ.SH. 2.3.3.

Rretho shenjat e pikésimit qé pérdoren né dialog.

Sa hyri né klas€, mésuesja tha :
- Sot do té zhvillojmé njé diskutim interesant.
Po cfaré do t€ diskutojmé? - Pyeti Dritoni.

Zgjidhje

2 -

1.GJ.SH. 2.3.6. Bén vlerésime té teksteve letrare dhe joartistike mé té thjeshta.

1.GJ.SH. 2.3.6.

Trego sa fjali ka teksti i dhéné mé poshté.

Sot filluam shkollén. Uné u mérzita shumé. Mé kishin ndérruar klasén. Né klasén e re ndihem si 1
huaj. Atje nuk kam asnjé shoqe. Mé vinte turp té flisja. Kushedi si jam dukur né klasén e re. Dua té
kthehem né klasén time.

Zgjidhje

Teksti ka 8 fjali

Kulturé gjuhe - niveli i pérparuar

1.GJ.SH. 3.3.1. Dallon qéllime té ndryshme té folurit, dallon t& folurit publik dhe privat,
organizon té folurit sipas struktur€s s€ thjeshté: hyrje, pjesa e mesme, konkluza; shérbehet me
fjalé té reja sipas temés sé€ té folurit dhe situatés s¢ komunikimit.

1.GJ.SH. 3.3.1.

Rretho njérén nga dy pjesét e tekstit cila éshté pjesa hyrése (1 apo 2).

1) Ani erdhi né shkollén e muzikés té qytetit toné tre muaj pasi kishte filluar viti shkollor. Ishte
truphedhur dhe simpatike. Kishte floké té gjaté dhe ngjyré géshtenjé...
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2) ... Ani nga hutimi dhe shqetésimi e mori kété gjest si pérshéndetje. Ajo u ngrit dhe ia dha dorén
dirigjentit. N€ sallé u dégjuan té geshura. Dy shoget e klasés véshtruan njéra - tjetrén: "Budallaqja,
e kemi thén€ ne!" Por shumé shpejt salla u magjeps...

Zgjidhje

D

1.GJ.SH. 3.3.4. Me saktési e pérdor normén e drejtshkrimit t€ gjuhés standarde shqipe té
paraparé me programin shkollor.

1.GJ.SH. 3.3.4.

Rretho foljet né kohén e pakryer qé jané shkruar drejté.
pija\ pinja

bénja \ béja

kéndoja \ kéndonja

Zgjidhje

Pija, b&ja, kéndoja
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